
 

 Centre Number 
Číslo centra 

 
 

………………………………….…..….… 

EUROPEAN CONSORTIUM FOR THE 

CERTIFICATE OF ATTAINMENT IN 

MODERN LANGUAGES 
 

 

For Examiners' Use 

Only 

Nevyplňovat! 

Candidate No. 

Číslo uchazeče 
 
 

………………………………….………… 

CZ-A2 

Univerzita Palackého v Olomouci 
Centrum jazykového vzdělávání 

Filozofické fakulty 
 

 

VZOR 

 
Signatures 

Podpisy 

Surname and Initials 

Příjmení, jméno 
(VELKÝMI TISKACÍMI PÍSMENY) 

 
…………………………….……..... 

 

Čeština 
 

Čtení 

 

Signature / Podpis 
 

 

Úroveň A2 
Hodnotitel 1. 
 
 
 
……………………... 

 

…………………………….…….... 
 

Date / Datum 

 
35 minut Hodnotitel 2. 

 
 
 
…………………….. 

 

…… / ………../201.. 
25 bodů 

 

VŠEOBECNÉ POKYNY 
Vyplňte tabulku vlevo nahoře. 

Všechny odpovědi pište do tohoto testu. 

Pokuste se vypracovat všechny úlohy. 

Pište čitelně, používejte modré nebo černé pero. 

Při psaní dejte pozor na pravopis. 

Používat slovník není dovoleno. 

INFORMACE PRO UCHAZEČE 
Tento test má dvě části. Body za každou část najdete v závorkách u zadání.  

Konsorcium nenese zodpovědnost za dodatečné informace od zkoušejícího. 

 
© All rights reserved 

 European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages 

 



2 European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (READING) – A2 

 2 

Čtení 
1. část 

 
Úloha:  

Přečtěte si krátké popisy nejoblíbenějších turistických destinací olomouckého kraje (1–10). Poté je 

přiřaďte ke správnému názvu (A–N). Ke každému číslu doplňte pouze jedno písmeno. Odpovědi 

napište do tabulky. Doplňte pouze svoji konečnou odpověď. Tuto odpověď NESMÍTE znovu opravit.  

První odpověď je příklad.    

 

Příklad:  
 

0.    Více než 250 let zdobí Olomouc barokní, 32 metrů vysoký sloup. 
 
A. SLOUP NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE  
 
_______________________________________________________________________________ 
 
1. Navštivte tradiční výstavu květin, botanickou zahradu a tropické skleníky v olomouckém parku.   
 
2. Nově otevřený lázeňský komplex nabízí venkovní bazény s léčivou sirnou vodou o teplotě 36,8 º C.      
 
3. Příběhy antické mytologie se staly inspirací pro názvy olomouckých kašen.  
 
4. Po čtyři století nepřetržitého provozu se zde vyrábí papír tradičním způsobem.  
 
5. Jedná se o unikátní nástroj s více než deseti tisíci píšťalami, který patří mezi nejlepší v Evropě.  
 
6. Přes dva padací mosty nad hradním příkopem přejelo již mnoho králů, princezen i turistů.  
 
7. Arcibiskupská rezidence je dnes největší palácovou budovou v Olomouci.    
 
8. Díky teplotě 14 º C se jedná o nejteplejší jeskynní komplex v Čechách s hlubinnými vodami.   
 
9. Technicky unikátní vodní dílo s největší vodní turbínou v Evropě. 
 
10. Návštěvníci si mohou prohlédnout více než stovku vozů včetně jediného modelu Tatry. 
 



European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (READING) – A2 3 

 
OTOČTE LIST 

 
 
 
 

A. Sloup nejsvětější trojice 

B. Unikátní barokní kašny 

C. Muzeum umění 

D. Arcibiskupský palác 

E. Varhany v chrámu sv. Mořice 

F. Muzeum historických automobilů 

G. Městská radnice s renesančním schodištěm 

H. Zahradnická výstava Flóra 

I. Hrad Bouzov 

J. Zbrašovské aragonitové jeskyně 

K. Vodní elektrárna Dlouhé Stráně 

L. ZOO Svatý Kopeček 

M. Termální lázně Velké Losiny 

N. Ruční papírna Velké Losiny  

 
 
 
 
 
 

Doplňte údaje do tabulky. Neupravujte údaje napsané do tabulky. 
Každá oprava bude považována za špatnou odpověď! 

 
 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

A           

 



4 European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (READING) – A2 

 4 

Čtení 
2. část  

 
Úloha:  

 

Přečtěte si následující článek o letním čase a poté odpovězte na otázky 1–10. Použijte 1–3 klíčová 

slova (předložky a spojky se nepočítají). Doplňte pouze svoji konečnou odpověď. Tuto odpověď 

NESMÍTE znovu opravit. První odpověď je příklad. 

 

 

 

Letní čas 
 
Je těžké najít někoho, kdo by měl rád letní čas. Většina lidí si na něj stěžuje, jen málokterým je to 

jedno. Oficiální důvody pro jeho zavedení jsou známé: večer je déle světlo, a díky tomu se ušetří 

elektřina. Známým odpůrcem letního času byl pekař Stanislav Pecka z Chrudimi. Nedlouho po 

zavedení letního času u nás (1979) psal dopisy nejvyšším politikům o jeho škodlivosti pro lidské 

zdraví. Politici se tématem letního času skutečně zabývají, neboť opravdu přináší problémy. Například 

ve městech vstávají lidé později. Mnozí lidé z vesnic ale musí dojíždět do práce již na šestou hodinu. 

Vstávají v pět a nyní vlastně již ve čtyři. Co se týká lidí, týká se i zvířat. Včera v rozhlase řekl 

moderátor následující větu: „Krávy dojí méně kvůli střídání času.“ Změnou času se zabývají i senátoři. 

Ekonomické důvody nejsou prý žádné a zdravotně změna lidem škodí. Český senát chce nyní přenést 

tuto otázku i na evropskou úroveň. Potřebují ale získat milión podpisů. Profesorka Illnerová se snaží 

popsat, co se v lidském organismu děje: „Centrum času máme uloženo v mozku, který reaguje na 

pravidelné střídání světla a tmy. Změna času narušuje nejen činnost mozku, ale také životosprávu.“ Jak 

to s letním časem dopadne? Rusko se letos rozhodlo, že přejde na letní čas celoročně. Američané ho v 

letech 1918–1919 také zavedli, ale lidé byli tak nespokojeni, že ho zase brzy zrušili.   

  

 
 
 
 



European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (READING) – A2 5 

 
OTOČTE LIST 

 
 
 
 
Příklad: 
 
0 Kdo si stěžuje na letní čas? 

 

většina lidí  

 

1 Kdy je díky letnímu času déle světlo? 
 
 

2 Kdo dostával dopisy od Stanislava Pecky z Chrudimi? 
 
 

3 Kdy byl v České republice zaveden letní čas? 
 
 

4 Kdo musí vstávat při změně času již ve čtyři hodiny? 
 
 

5 Kdo řekl větu „Krávy dojí méně kvůli střídání času“? 
 
 

6 Kdo chce řešit otázku změny času na evropské úrovni? 
 
 

7 Co začal sbírat český senát? 
 
 

8 Co reaguje na pravidelné střídání světla a tmy? 
 
 

9 Kde přešli na letní čas po celý rok? 
 
 

10 V které zemi se nepodařil experiment se zavedením celoročního letního času? 
 
 

 
 



6 European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (READING) – A2 

 6 

POZNÁMKY 



European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (READING) – A2 7 

 
OTOČTE LIST 



8 European Consortium for the Certificate of Attainment in Modern Languages (READING) – A2 

 8 

 
 


